Sic est semper consuetudo sanctorum mundi-
tiam mentis et corporis querentes, mundam Deum
videre merentur. Procul dubio quisquis Deum xi-
dere contendit, munditiam mentis ac corporis nito-
rem querere studeat, quia nullis ab aliis censatur
Deus, nisi mundis corde, sicut ipse dicit: *Beati
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v,
8), et alibi quidam:

Qui cupis esse bonus et vitam queris honestam,
Dilige munditiam corporis atque animæ
Munda domus mundam Dominam retinere valebit.
Nam talis semper hospitis hospes eris.

Si enim locus corpori mundus ad sepeliendum
queritur, quanto magis puritas cum munditiæ ni-
tore tenenda est? Nihil enim proficit mundam loto
corpus tenere vestibis præclaris, animam infe-
rius suis sordibus delictorum fœdatam habere, sed
nihil officit corpus exterius quibusdam quietiorum
vulneribus obvolvi, intèrius mentem sanitatis in vi-
gore tenere.

Præfata femina dum monita audivit, ad hæc verba
respondit: Quæ sum ego ut hæc dum nuntiavero
credi valeamus? Nam nullo modo creditura sum.
Cui beatus confessor Ragnobertus respondit: Fac
sicut tibi impero, et faciam in te eruditatis si-
gnum, per quod omnino dictis credent tuis. Surge,
ait, in nomine Domini nostri Jesu Christi, et sis ab
hæc qua teneris soluta infirmitate; accipias caro
sanitatem suam, ut per hæc quæcumque dixeris fide
astruas. Verum est adhuc aliud indicium rei ve-
ritatis ordinem pandens: nam ab hæc præsentis die
usque translationem corporis nostri, nullum Domi-
nus Jesus Christus per nos servos ostendere digni-
bitur miraculi signum, quantum in hac ecclesia eri-
mus ubi corpora defunctorum tumulata jacent, quo-
rum spiritus in inferno cruciatur; nullo modo enim
huc accedere possumus. Quid nobis in cœlesti Hie-
rusalem, in patria vitæ cum Domino, cum illis qui
claustris infernalibus obserati torquentur? Fuit
autem in hac peregrinatione qua elisit iustus pariter
et injustus licet enim conversatio sanctorum
in hac vita semper sit in cœlis ob exhibitio-
nem operum bonorum, tamen corporum conditione
æquali sociantur via; post quam recedentes de hac
flebili captivitate, dividuntur altrinsecus, quoniam
iusti pergunt ad felicitatis patriam, ubi solius De-
visione fruuntur cum angelicis choris; impii et pec-
catores ducentur ad sæva tartarorum tormenta, ubi
cum diabolo et angelis ejus cruciantur. Et hæc est
summæ infelicitatis miseria, in hoc mundo pariter
convivere, et vita hæc pariter frui, sed non æquali-
ter vivere: pro quo nos huc advenire jam non pos-
sumus, cum nostra revisimus corpora; ideo eligat
nobis novus ad humandum locus, quo corpora nostra
quiescant, ubi etiam angelorum gloriosus fiat con-
cursus, et vota placabilia ibidem offerantur, quoti-
dianæ laudes Domino cum divinis die noctuque offi-

ciis, quo etiam concurrentes veniam peccaminum
impetrare valeant, et variis sanari languoribus, ad
quam superna illustratione clementi vultu et sereno
respiciat sempiternè Dominus. His diebus nusquam
comparuerunt. Illa autem statim de stratu quo ja-
cebat sana consurgens, nuntiavit Herveo quæ vide-
rat et audierat, et quæ imperata fuerant.

CAPUT VII.

*De dedicatione ecclesie, et de virtutibus quas Dominus
ipso die per suos servos ostendit.*

Hæc religiosus vir Herveus audiens, cepit mente
tractare quo loco, et unde, quibusque ex sumptibus
ecclesiam in honore sancti Salvatoris fundaret. Re-
perit siquidem, Domino annuente, locum Deo dignis-
simum ob præclara sanctorum merita: et propriis
de sumptibus, non ut voluerat atque optaverat, ta-
men ut potuit, ecclesiam in honore Domini nostri
Jesu Christi fundavit, et exigua paupertatis inopia
culminibus erexit, atque variis adornavit speciebus,
ut potuit: sicque totum ad perfectum Domino
gubernante, perduxit opus. Jamque advenerat ejus-
dem ecclesie dedicationis tempus, et beatorum cor-
porum translationis festiva dies, in qua aderant ve-
nerabiles, præclari meritum præsules, id est ejus-
dem regionis Freulfus Lixogensis episcopus, nec
non Balfridus Baiocensis civitatis præsul, atque
Abrincatensis Ecclesie Ansegaudus pontifex: qui
vocati ab Herveo x Kalend. Aprilis Suiaçum villam
advenere, pariterque convenientes ad divini mune-
ris laudes celebrandas populorum turbas monue-
runt, ac totius noctis vigiliis congruis officiis so-
lemniter consummarunt. Et aurora die surgentes
induunt se vestes sanctas cum multitudine ipsius
ordinis sacerdotum, ad sanctorum transferenda cor-
pora, et locum mundissimum in quo eos ponerent
præparaverunt, in quo totius fere provincie aderat
fere frequentia populi, laudes debitas Deo persol-
ventes, et omnium venerabilium sacerdotum ordo, ad
eum festivissimum diem confluxerat. Cum quo etiam
inaumerabilem populorum vulgus unius Dei laudes
ac vota exultabili lætitia referentes, exultabant
omni gaudio repleti, expectantes dici festivam so-
lemnitatem.

Jamque ipse dies quasi hora tertia compleverat,
præfati præsules ecclesiam beati Victoris, ubi cor-
pora beatorum confessorum erant, intraverunt.
Levantes autem beatorum confessorum corpora cum
hymnis et divinis laudibus ad nove edificatam do-
mum deportaverunt, in quas tres Dei omnipotentis
arca erant constructæ, quarum in medio præpa-
ratus ad sanctorum corpora sepelienda, cernebatur
loceus; quorum unus ad dexteram parietem, sepeli-
tur, id est sanctus Ragnobertus, pontifex, alius ad
sinistrum humo conditur, ubi usque hodie veneran-
tur sanctam inhabitantes domum. Antequam a præ-
fatis præsulibus deportarentur, per sanctificationis
gratiam consecratur domus Dei intèrius et exterius.

Victoris. Supra capite legitur Victorii. Haud
ita multo post, pro arca restituendum præ-

Lixogensis. Aclerios emendat, Lixovensis.

Etenim tria ibidem altaria trium præsulum consecrationibus sanctificantur; quorum primum in honore Domini nostri Jesu Christi venerabilis Freculfus Lixogensis episcopus consecravit, medium Balfridus antistes Baiocensis Ecclesie in honore sancti Ragnoberti et omnium sanctorum cum Zenonis sanctificavit, quod ad capita confessorum videbatur esse fundatum: tertium enim pontifex Abrincatensis urbis Ansegardus in veneratione sancte Dei genitricis Mariæ et sancti Joannis Baptistæ benedixit.

His ita rite ex more compositis, tumulantur beatorum corpora confessorum; tumulumque in suis locis cum laudibus et divinis honoribus, Domino gubernante, considerunt. Fit gaudium totius urbis, ac exultationis intonant voce laudes, et usque hodie perpes inenarrabilis ibidem permanet lætitia. Quantus monachorum alterat ordo, canonicorum quam plurima turba! Videlicet ex vicinis regionibus fere ibidem confluerat omnis populi multitudo: et quousque sepulturae traditi sunt, prosequuntur cum hymnis et laudibus, sive quantislibet spiritalibus exultationibus. Quid autem eodem die gaudii actum est, silentium nullomodo videtur. Pluvia enim omnem illius regionis terram occupaverat, ad instar fluviorum cuncta irrigaverat; sed in eodem loco quo populus ad celebrandam festivitatis diem convenerat, nihil omnino pluit, miro modo aliunde venientibus eis aquosus huiusmodi defecerat, ibidem vero diem festum agentes eos nihil roris attigerat. Sicque Dei sacerdotes qui vestes sacerdotales induti conveniant ad corporum exsequias beatorum cum omni populo, absque pluviarum imbribus, quousque sepulturae commendati sunt, etiam gaudentes ad propria pergere ceperunt.

Præterea quæ omnipotens Deus eodem translationis ecclesieque dedicationis die per servorum suorum merita agere dignatus est, futuris temporibus ad multorum profectam memorie commendandum est. Mita quælibet, Hildeburgis nomine, a natiuitate, locuta est. Quia enim novæ translationis novæque consecrationis ecclesie dies illuxerat, novo miraculorum signo diem illustrare voluit Dominus suo, ostendens plurima illis temporibus fieri signa. Aliud vero vidimus eodem die miraculum quod nec reticendum est. Quædam femina, Bertinda nomine, demonio vexata ibi eadem die liberata est. Præterea cæca quædam ad sanctorum corpora loco ubi prius ante translationem requieverat residens, misericordie Domini postulans dona, ipso festivitatis die illuminata est. His enim tribus Domini signis dies ista cernitur illustrata. Et quoniam tria intus ædificata sunt altaria, trium miraculorum ibidem effecta sunt signa. Siquidem celebratur hæc festivitas solemnissima die via Kalendas Aprilis.

CAPUT VIII.

De cæco a natiuitate illuminato.

Quidam etiam cæcus, Hermericus nomine, ab ipso matris utero, adveniens visum quo semper caruit recepit, et in pristinam meruit reformari san-

tatem: sicque luminis sui recepta claritate ad propria gaudenter remeavit.

CAPUT IX.

De elatione sacerdotis et crure fracto.

Dum autem repletus gaudio viam qua venerat ad suam reverteretur Deo gratias referens, obviam quidam sacerdoti equo sedenti nomine Gulsoido, isque dixit ei: Unde venis et quo vadis? nonne tu ille es qui dudum amisso lumine cum ductore per plana viarum incedebas? Cui cæcus respondit: Ego sum qui nunquam aspectum cœli videre præter hodie merui, sed semper aliorum manibus ductus, vias per quas ire cum ductore habui, perrexi. At, inquit sacerdos, cujus tibi videtur meriti hoc factum esse, ut amissum acciperes lumen? Qui respondit: Sanctorum confessorum virtutibus liberatus sum, et admodum sanus effectus. Tunc præfatus irridens sacerdos virga quam manu gestabat crus percutiens suum, inquit: Ita enimvero egit, ut jactaris, Dominus per hos servos hoc miraculum, veluti ego modo frangam hæc mea propria crura. Et dum percussit virga crura, talibus dictis continuo crure dolor prosequitur, et terram equo decidens, crus fractum apparuit. Quo indicio manifestatur, et cæcus liberatus est per sanctorum merita, et sacerdotis crus ob incredibilem Dei omnipotentis circa servos suos pietatem suam propria culpa fractum. Pervenit autem sermo in omnem illam regionem, et nusquam erat locus quo nomen Domini non invocaretur, et sanctorum Ragnoberti confessoris nec non Zenonis ejus socii præclara merita non venerando memorarentur.

CAPUT X.

De muliere a fluxu sanguinis liberata, savente Domino.

Fuit autem ex Baliola villa femina quædam orta, quæ fluxum sanguinis patiebatur multo tempore: quæ etiam ad sanctorum corpora sua vota detulit veniens, ab hac quidem liberata est ibi infirmitate, et sanitate percepta ad propria reversa est. Sed quia præcedunt plurima signorum miracula quæ Dominus per servorum suorum merita operare dignatus est, quique etiam ad hunc deferri locum eos præcepit, et multa subsequuntur in eodem loco facta, dignum judicamus ex plurimis pauca inserere. Quis enim enumerare valeat quanti infirmi quotidie ibidem Domino annuente a variis languoribus curantur? Nullus æger causa suæ ægritudinis devote ad curandum veniens, ut ibi non mereatur exaudiri atque curari. Quocirca hinc inde diversis vexati veniunt infirmitatibus, semper Domino nostro Jesu Christo propitio sanari merentur. Unde manifeste colligitur dum exterius visibiliter sanantur, intus per omnipotentis Domini occultissimam pietatem a multis peccatorum nexibus solvuntur, sublevantur delicta, crimina abluuntur, et diversa peccaminum genera Spiritus sancti gratia illustrati misedunt. Quapropter cum diversis languentibus ad eundem sanctam locum ob sanitatis remedia festinantibus,

CAPUT XI.

De lumine cæco restituto.

Venit etiam cæcus quidam ex villa præfata Balio-
las, de qua femina venerat quæ fluxum sanguinis
patiebatur, nomine Odricus; et dum ad beatorum
confessorum corpora pervenit, facta oratione lumi-
nis sui claritatem recipere meruit, et qui cæcus
fuerat veniens, videns gaudio repletus reversus
est.

CAPUT XII.

*Item de filia cæca a natiuitate quæ non habuit lumen,
et lumen accepit.*

Cujus etiam filia cæcitate suis carens quondam,
quam habere non potuit, in die festivitatis ipsorum
Domino miserante habere meruit, et velut pater re-
cepto suæ claritatis visum, inde exsultanter ad propria
reiecit.

CAPUT XIII.

De clauda sanata.

Venit præterea quælibet clauda, Regnoara nomine,
aliorum manibus deportata ad curationis locum;
ubi membrorum suorum debilitum recepit sanitatem,
et propriis gressibus absque cujuslibet suffragio, Do-
mino gubernante, revertitur.

CAPUT XIV.

De obedientia Hervei, et de infirmitate illius.

Illud inserere placuit quod beatus confessor Her-
veo inobediens suis monitis ventura prædixit. Tertio
namque visionis suæ ordine objurgando prædixit
multa eum adversa passurum, eo quod suis monitis
non crediderit, et jussa Domini incredulus non ex-
pleverit, sed oblivioni cuncta tradens, et sanctorum
præcepta non attendens: ideoque impletur sanctorum
sermo: licet sero venit super Herveum plaga
dicta, intolerabilis tribulatio cordis, membrorum
omnium dissolutio, in tantum ut per decem et octo
menses continuos cordis et corporis sequeretur dol-
lor. Jamque pene carne defectus, ut vix nisi Do-
mino sustentante vivere in tanta corporis debilitate
quis valeat, admodum cruciamenta tolerare, et quæ
dici nec possunt, nec etiam credi; denique refrige-
rium neque die, sed neque nocte corporis sensit.
Cibus et potus tantummodo aqua fuit. Qui nec in
partem alteram declinare poterat, nec manum ad os
ducere: sique talibus consumptis cruciamentis, per
præfatum diutissime tempus vexatus est. Sed cum
jam tempus misericordiæ Domini immineret, ut ex
tanto dolore quolibet modo reciperet suffragium, re-
cordatus præconcessam sibi licentiam a Domino
nostro Jesu Christo sanctorum meritis; ad sancto-
rum igitur sepulcra delatus est, ibidem Domino fa-
vente sanitatis auxilium meruit, et incolumitatis suæ
recepit salutem. O ineffabilis divina pietas, et mise-
ricordia clemens, quam ideo in præsentis vite pœniti
facis peccatores, ut in futura vita puriores habeas;
et negligentes tua miseratione castigas, ac quælibet
diversaque irrogas flagella, ne teneantur vinculis
peccatorum astricti; resipiscentes pravorum actuum
mala, operare studeant suæ conversationis bona, per

A quæ ad patriam vitæ valeant largiente Christo perve-
nire.

CAPUT XV.

De uxore illius a febris liberata.

Denique uxor illius, Milesendis nomine, bonæ
religionis femina, a febris vexata tripuanis, lo-
cum sanctum adiens curatur, atque a sua vexatione
medetur. Dæmoniaci quamplurimi ibidem adducti,
per eorum merita quotidie curantur. Dentium autem
a doloribus ad sancti Zenonis sepulcrum plurimi ve-
nientes, et vota persolventes liberantur. Quibus-
cunque enim variis excruciat tormentorum dolori-
bus, ante beatorum confessorum tumulos veniam
postulantes, merentur accipere corporum sanitates
atque animarum.

CAPUT XVI.

De incauta rapinarum præsumptione.

Enim vero scribere non pudet quid de incauta ra-
pinarum præsumptione acciderit cullibet infelicis-
simo, quantæque miseriarum clades eum subsequuta
fuerint, et cum quo mortis suæ tormento vitam mi-
serabiliter amisit, dignam ultionis suæ pœnam in-
currens. Erat quidam miserorum crudelitatem rapi-
narum more bestiarum exercens, unus tyrannorum
ex sociis cujuslibet infelicissimi Martini, qui secun-
dum suæ voluntatis consuetudinem sanctum locum
impudenter aggrediens, manipulos segetum quos-
cunque ligamine astringens cœpit rapere, ac de
eodem sancto loco deferre. Quæ cum quidam servo-
rum Dei, Gothardus nomine, cellam egrediens ita
agentem cerneret, blandis eum verbis alloquitur,
dicens: Cur, frater, locum sanctum tam irreverenter
intrasti? et quare spicarum congeriem, de quibus
hujus loci fratres vivere debent, tecum niteris aspor-
tare? Isdem ad cumulandum malitiæ suæ votum
plenus spiritu immundo inquit: Et si Ragnobertus
spicarum foret manipulus, utique equo meo ad co-
medendum dedissem. Hæc audiens frater Gothardus
cellulam festinus rediit, et clauso ostio Domini mi-
sericordiam implorare cœpit, atque sanctorum me-
rita invocare. Tunc præfatus vir cum segetum garbis
ad villam Promerendum nomine perrexit, ubi dum
quamdam domum intraret, equo manipulos ad come-
dendum dedit, et homini cujus erat domus indicavit
quo loco garbas invenerat, et qualiter vi acceperat,
quodque cum famulo Dei fuerat locutus indicavit.
Cui homo inquit: Contra animam tuam, miser, fe-
cisse te pœniteat: vade revertens ad sanctum locum,
et reporta quæ præsumptive hinc detulisti, ac pœni-
tentia ductus humilia te in conspectu Dei ac sancto-
rum suorum; ne veniat super te furor Domini et
indignatio, et consumptus a dæmonio intereas. At
ille respondens aiebat: Nequaquam ita per salutem
meam faciam, et si idem sanctus garba esset, utique
meo caballo ad comedendum tribuerem. Concidens
autem cecidit equus, et mortuus est. Tunc arreptus
a dæmonio miser, misit digitos in oculum suum, et
evulso priore ait: Accipe, sancte Ragnoberte, oculum
michi sublatum pro garbis tuis. Similiter ut evulsiit

alterum, isque intulit: Accipe etiam istum in mea crudelitatis miseriam pro manipulis tuis. Rediit etiam ad linguam, et dentibus propriis incisam manū ab ore suo partem linguæ quam inciderat cum sanguine traxit, sicque trium gaudiorum proprii corporis leges datas^a, etiam trium garbarum persolvit vindictam: postremo miserabiliter capillos capitis rumpendo, mox vitam finivit.

Quin nulli dubium est, redere eum infernalis tormenta, qui nec expavit dicere sanctum velle dare ad comedendum equo. Sancti etenim cum reverentia sunt tractandi, honorandi et cunctis venerandi. Nam quantis tormentorum terrentur afflictionibus hi qui rapinarum inhiant prædis, cum etiam perplexis quatiuntur doloribus, et ad infernorum claustra torquendi perpetuo descendunt, ubi sine ullo respectu et termino pœnaliter cruciantur, ubi vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur, sed sempiterna corrosione quisquis crematus luct pœnas æternas. Tu autem quicumque hæc legeris, legentem audieris, recole ista, et ad memoriam sedula meditatione reduce, ut in talibus cavenda attendas, ac si venenum fugias, ne talium imitator actuum ad eandem pervenias pœnas. Sufficiat tibi de propriis tuis vivere, aut ingenio bono aut arte victum quærere, ut ab his vitam perficias istam.

CAPUT XVII.

Item adhuc simile miraculum.

Addendum præterea videtur adhuc simile miraculorum signum, videlicet cujusdam sceleratorum, qui op. suæ presumptionis execrabilia acta dignum ultionis suæ adeptus meritum, et improbitatis probatur audacia, etiam eum damnationis subsequitur vindicta. Etenim quidam servorum nomine Modingus, servus tamen fratris Hervei, cui nomen Crelion: hic stimulatus a diabolo, accessit audacter ad quamdam domum segetibus plenam latrocinii causa: et quia ostii clavim non invenit, pede ter aut quater percussit, atque in tres partes ostium domus fregit. Exin trium modiorum marsupio pleno latenter fraude sustulit, cui ipsi tertio die pœnæ vindicta mors subsequuta est. Nam corpus ejus in tribus partibus est divisum; et quia ostium domus per tres partes divisit, tres etiam annonæ modios furto asportavit, trium partium sectione corpus illius truncatum est: et sic tali morte dignus vitam finivit. Pro quo quisque auditor paveat, et terreat locum hunc ubi sanctorum corpora confessorum venerantur accedere, nisi humiliter, conversari nisi reverenter, aut agere nisi quæ honesta et pudica sunt, et ad loci utilitatem proficit, aut loco sanctæ religionis decenter congruit; quoniam si aliter fecerit, aut ibi circumquaque operatus fuerit quæ non expediunt, nullo modo permanebit: quia vindicta mox suæ damnationis eum sequetur. Tu autem, homo, attende hujus sanctissimæ religionis conversationem, et quæ sequuntur pietatis bona amplectere.

^a *Leges datas. Forte, pœnis datis, ait Acherius; mihi nihil hic emendandum videtur.*

CAPUT XVIII.

De dolore dentium Karoli regis, et de dono quod sanctis largitus fuit.

Karobus denique rex Franciæ, Aquitaniz, Niustriz gloriosissimus, dolore dentium tactus, vota ad beatorum corpora confessorum misit, statim reverentem adeptus est: cui nobilissima conjux Hermentrudis venerabilis regina ob munificentiz suæ pietatis meritum petiti præfati magnificentissimi Karoli regis magnificentiam, ut aliquid proprii largiri dignaretur sanctis confessoribus. Cujus petitioni favente Deo annuit, ac suæ pietatis donum ob suæ venerabilissimæ conjugis meritum eisdem beatis confessoribus largitus est, atque per auctoritatis suæ præceptum ibidem res cum omni integritate quas in juris beneficio habere visus fuit, perpetue habendum tenendumque confirmavit. Fuit autem isdem magnificus rex Karolus circa loca divini cultui mancipata devotissimus, ut nullus prædecessorum suorum imperatorum videlicet et parentum aut regum fuerit, qui tantis munificiarum suarum rebus exornando ecclesiis Dei contulerit veluti ipse. Quapropter villam quæ vocatur Veteradomus veniens, venit ad eum ibi Brittonum Hillispogius princeps, cum filio præfati sublimissimi Karoli regis Hludovico nomine, ibidemque Hillispogius consilio cum proceribus Francorum nobilibus, Hludovico filio suo regnum Niustriz dedit, et in hac regni parte eum regnandum constituit, et in eodem placito ob maximæ suæ conjugis nobilissimæ Hermentrudis devotionisque petitionem beatis confessoribus, veluti aliis plurimis sanctorum locis, largitus est ad servorum Dei ibidem Deo famulantium stipendia. Unde largiente Deo cum aliis quibuslibet rebus quas ibidem Deo timentes contulerunt, ejusdem ecclesiæ fratres vivere queant. Maxima autem reginarum Hermentrudis non solum regem ad hoc agendum provocavit, sed etiam passim ad beatorum corpora confessorum misit, dicens: Ex rebus impetratis meorum peccaminum veniam ad vitam æternam adipisci merear, et pallio misso pectoris mei infatigabilem dolorem sentire presentiaffer quære: Quod ita fidei ipsius comperimus fuisse, qui nec jam in primo gloriosi regis Hludovici anno, scilicet filii magni regis Karoli et Hermentrudis nobilissimæ conjugis ejus gloriosæque reginæ, pro amore Dei omnipotentis et beatorum Ragnoberti confessoris atque pontificis, sociique sui sancti Zenonis confessoris veneratione contulerunt.

Ego Joseph peccator, sacerdos omniumque servorum Christi ultimus, quondam autem Aquitanorum regis cancellarius, nunc inclyti regis Ludovici liberalium litterarum, etsi immeritus, præceptor, atque ejusdem sacri palatii cancellariorum ministerio functus, olim studiis litterarum Turonis sub eruditione Amalrici Turonensis archiepiscopi cum Paulo Rothomagensi archiepiscopo, cæjus ego Joseph peccator sacerdos indignus, quando ad hoc scribendum provocatus stylum admovi, utique hi

prælibati pontifices unoquoque quasi mente præ-
senti corpore vita, non ut debuissent scribere cu-
rari, cum nec idoneus vetustatis eloquentiæ fu-
rim, sed rusticitatis insipientiæ errore perlasus.

Unde proculius ad cunctorum fidelium pedes ia-
cens, humiliter postulo ne meis sermonibus indigne-
miam.

ANNO DOMINI DCCCLXVII.

SERGIUS PAPA II.

NOTITIA HISTORICA.

(Mansi, Concillorum amplissima Collectio.)

Sergius (a) natione Romanus, ex patre Sergio B
regionis quartæ, sedit annos tres.

Hinc cum illustri editus a matre fuisset, castis
nutrimentis, eum erudire ingenti cœpit cum studio,
ut nihil obscenarum vel libidinis ab eo quisquam audi-
re aut videre posset : puerilia, oblectamenta contem-
nere non verebatur : ita ut actibus pollere videretur
piis ab omnibus, et moribus clarescere majorum
cœperit nobilitatem, puris munitus instructusque ma-
ternis monitis.

Igitur mater exsultabat quotidie, et omnipotenti
Deo gratias referebat alacriter, qui talem sibi su-
perno prolem concessisset auxilio. Duodecimo qui-
dem ætatis suæ anno obiit mater ejus, migravitque
ad Dominum : qui relictus a matre (pater jam olim
luce carnerat) cum suis morabatur in parentum æde,
fratribus.

Eodem tempore urbis Romæ primatum gerebat
ecclésiæ Leo III papa benedictus atque præcipuus,
qui generositatem hujus præclari pueri reminiscens,
ac parentum ejus nobilitatem recolens, ad suam
eum jussit magno cum amore duci præsentiam. Ita-
que cum adductus fuisset, hilari vultu eum sere-
naque mente contemplari cœpit, et suo supra mo-
dum placuit animo. Tunc præsul eum scholæ can-
torum ad erudiendum communibus tradidit litteris,
et ut mellifluis instrueretur cantilenæ melodiis.

Insignis idem et solertissimus puer celeriter omne
literalis disciplinæ sumpsit ingenium, ut omnes
ipsi præcelleret scholæ puerulos. His optimus au-
ditis pontifex inexplebili replebatur quotidie gau-
dio pro pueritiæ ejus benignis profectibus. Tunc

(a) *Sergius*. Post obitum Gregorii IV, Joannes dia-
conus violenter sedem occuparat, sed cum schisma-
ticum ab ea legitime deposuissent, communi consensu
electus est Sergius, ejus nominis secundus, quarto
idus Februarii, anno Domini 844. Nomen quod habuit
ante pontificatum, nequaquam, ut fabulantur recen-
tiores historici, immutavit. Accidit in Sergio tertio
quod per calumniam huic pontifici impingunt. Ille
enim vocabatur Petrus, et postea se Sergium II
nominavit, non ob aliquam nominis turpitudinem,
sed reverentiæ causa. Putabat enim indignum se
vocari illo nomine quo Christus primum apostolicæ
sedis pontificem principem apostolorum ex Simone